
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXVIII • No 217 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 04 de Fevereiro de 201515

020º ANNA CAROLINA GARUZI LIMA
021º SHEILA DIAS QUIRINO
022º FERNANDA CARDOSO GASPAR
023º MONIQUE SUELEM CARVALHO E SILVA
024º LUENE CRISTINA SANTOS DE ALMEIDA
025º Candidato encaminhado na cota de Negros e Índios
026º DIEGO ROCHA BRAGA DE ARAUJO
027º CRISTINA PAIXAO DA SILVA GONCALVES
028º Candidato encaminhado na cota de Negros e Índios
029º ELIZABETH SILVA LEITE

CRE – 8
VAGAS REGULARES – OMITIDOS NO D.O. DE 27/01/2014

CLASS. NOME
* 002º JORVAN DA SILVA RAMOS
* 003º SIMONE FURTADO SILVA
* 004º ISAIAS LIMA DE MENEZES

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc)

CRE – 8
LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
* 005º SORAYA DA SILVA MANOEL
* 006º ALESSANDRA RODRIGUES PEREIRA
* 007º MARIA CRISTINA FERREIRA DE O. E OLIVEIRA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc)

CRE – 11
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º ANAMARIA LADEIRA PEREIRA
002º RACHEL CRISTINA DOS SANTOS DE SOUZA
003º INGRID MEDEIROS PORCIUNCULA
004º LUCIANA MARTINS MAIA

** 005º JOSILANE SILVA DE LISBOA TEIXEIRA 
006º MIRIAM CHANGUIR SAMPAIO SILVA
007º JESSICA SALES DA SILVA

** 008º ELIENE FERNANDES BERNARDO MARQUES
009º LUCIANA MARTINS CUNHA
010º VERA LUCIA DIAS GUEDELHA

CRE – 11
LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME

* 001º Candidato inscrito na cota de negros e índios encaminhado 
nas vagas regulares

* 002º Candidato inscrito na cota de negros e índios encaminhado 
nas vagas regulares

* 003º RENATA FERNANDES TAVARES BOTELHO
* 004º MARIA ELANE DA CONCEICAO

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc)

DECRETO “P” Nº 163 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/010189/2014,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - PEF, do Quadro Permanente do Município do Rio de 
Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.271, de 07/06/2011, bem como 
a edição da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relaciona-
dos, aprovados em concurso público, conforme resultado final constante 
do Edital SMA nº 137/2013, publicado no D.O. Rio de 27/05/2013 e as 
normas estabelecidas no Edital SMA nº 159, de 16 de outubro de 2012 – 
D.O. Rio de 17/10/2012.

LíNGUA PORTUGUESA

CRE – 1
CLASS. REGULAR NOME

008º ANDRE COLSON SCORZA
009º KARLA VELOSO DE CARVALHO
010º ALEXANDRE AMARAL MONTEIRO

CLASS. (N.I.) NOME
** 004º ALEX FABIANOCAMPOS GONCALVES

(**) Candidato beneficiário da lei 5.401/2012 - Declaração de inconstitu-
cionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 2

CLASS. REGULAR NOME
008º ROBERIO OLIVEIRA SILVA
009º FABIANE APARECIDA MONTEIRO PEREIRA
010º MARINA RODRIGUES DE OLIVEIRA

CLASS. (N.I.) NOME
** 003º VANESSA BARBOSA DE PAULA

(**) Candidato beneficiário da lei 5.401/2012 - Declaração de inconstitu-
cionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 3

CLASS. REGULAR NOME
010º FABIO GONCALVES DINIZ
011º MARIANA DE SOUZA MARTINS

CLASS. (N.I.) NOME
** 004º ADLANE VASCONCELOS VELOSO DA SILVA

(**) Candidato beneficiário da lei 5.401/2012 - Declaração de inconstitu-
cionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 4

CLASS. REGULAR NOME
010º VIVIANE FEITOSA DE MORAES
011º ROBERTO DO REGO MONTEIRO NETO
012º ROSANE TAVARES DE ALMEIDA
013º RODRIGO LOPES DA FONTE FERREIRA

CLASS. (N.I.) NOME
** 002º RENATA DE OLIVEIRA ATADEMA
** 003º PAULA BEATRIZ ALVES ALBUQUERQUE

(**) Candidato beneficiário da lei 5.401/2012 - Declaração de inconstitu-
cionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 5

CLASS. REGULAR NOME
008º RACHEL CARDOSO DA SILVA
009º MARCIA NUNES DUARTE

010º CASSIA LECCE DINIZ RODRIGUES 
BEZERRA

CLASS. (N.I.) NOME
** 004º JACQUELINE DOS SANTOS FERNANDES

(**) Candidato beneficiário da lei 5.401/2012 - Declaração de inconstitu-
cionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 6

CLASS. REGULAR NOME
008º CRISTIANA DA SILVA ROSAS
009º ARIETRO PINHEIRO SANTOS

CRE – 7

CLASS. REGULAR NOME
009º JOSE CARLOS VIEIRA DA FRAGA
010º ANDERSON ALVES RODRIGUES

CLASS. (N.I.) NOME
** 004º MONIQUE SOUZA SANTOS

(**) Candidato beneficiário da lei 5.401/2012 - Declaração de inconstitu-
cionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 8

CLASS. REGULAR NOME
009º DEBORAH FERREIRA DE AZEVEDO
010º ROBSON DA SILVA PEREZ

CLASS. (N.I.) NOME
** 003º MARCIA OLIVEIRA DOS SANTOS

(**) Candidato beneficiário da lei 5.401/2012 - Declaração de inconstitu-
cionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 9

CLASS. REGULAR NOME
012º MIRILANE SARAIVA DA SILVA

013º CRISTIANE DOS REIS CRISTANI SIMAS
014º RENATA THEOPHILO GALLO
015º FABIOLA PEREIRA RODRIGUES FIGUEIRA

CLASS. (N.I.) NOME
** 003º CLAUDIA ALMEIDA FERREIRA

(**) Candidato beneficiário da lei 5.401/2012 - Declaração de inconstitu-
cionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 10

CLASS. REGULAR NOME
011º MARIANA OLIVEIRA HILARIO
012º TATIANA DE OLIVEIRA MIGUEZ
013º LUCIANA LOPA MENDES
014º LUIZ ROBERTO CONEGUNDES SALVADOR

CLASS. (N.I.) NOME
** 004º TATIANE FRANCO DA SILVA

(**) Candidato beneficiário da lei 5.401/2012 - Declaração de inconstitu-
cionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

DECRETO “P” Nº 164 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/010189/2014,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - PEF, do Quadro Permanente do Município do Rio de 
Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.271, de 07/06/2011, bem como 
a edição da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relaciona-
dos, aprovados em concurso público, conforme resultado final constante 
do Edital SMA nº 322/2013, publicado no D.O. Rio de 28/11/2013 e as nor-
mas estabelecidas no Edital SMA nº 98/2012 – D.O. Rio de 17/10/2012.

MATEMÁTICA
CRE – 1

CLASS FINAL NOME
001º RAFAEL LUCAS DA SILVA
002º ALCILEY DIAS PEREIRA
003º DARCY DE OLIVEIRA LIMA
004º ADRIANA DE MORAES OLIVEIRA

CRE – 2

CLASS FINAL NOME
001º AGAPITO RIBEIRO JUNIOR
002º AMANDA RODRIGUES DE CARVALHO

CRE – 3

CLASS FINAL NOME
001º WILLIS SUDARIO DE LIMA NETO
002º DANIELE DE ALMEIDA CARVALHO
003º RENATA LEMOS DE AZEVEDO

CRE – 4

CLASS FINAL NOME
001º RODRIGO OLIVEIRA DOS REIS
002º ADILSON MANOEL DOS SANTOS
003º VINICIUS GOLDENBERG
004º JULIO REUTHER ANTUNES
005º DIEGO MATOS PINTO
006º ELYZANY VELOZO MUNIZ

CRE – 5

CLASS FINAL NOME
001º CARLOS EDUARDO HIRAKAWA
002º FELIPE DE OLIVEIRA PEREIRA
003º ADIR NOGUEIRA DE OLIVEIRA JUNIOR
004º WALLACE TAFAKGI BARROSO
005º CLAUDIO REIS TEIXEIRA
006º JOANA LUIZ MARQUES

CRE – 6

CLASS FINAL NOME
001º VITOR DA COSTA SOUZA
002º MARCIA PORTO DE CARVALHO VIANNA

CRE – 7

CLASS FINAL NOME
001º ROBERTO RODRIGUES CARDOSO


